SENADO FEDERAL

GABINETE DO SENADOR ROBERTO REQUIÃO

Ofício nº 155/2016       Brasília, 21 de agosto de 2016.

ASSUNTO: RELATÓRIO DE VIAGEM A MONTEVIDEU – MERCOSUL

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo, venho confirmar que participei, na condição de

Presidente da Representação Brasileira do Parlamento do Mercosul, das Reuniões

da Mesa Diretora, Comissões Permanentes e XLI Sessão Ordinária do Parlamento

do Mercosul, realizadas no dia 16 de setembro de 2016, na cidade de Mondevideu,

Uruguai, conforme Requerimento nº 628/2016.

Segue o Relatório da Reunião, abaixo.

Na certeza da atenção de Vossa Excelência, renovo-lhe votos de

estima e consideração.

Atenciosamente,

Senador ROBERTO REQUIÃO

PMDB/PR

Excelentíssimo Senhor
Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal
Brasília – DF

S
F

/
1

6
8

0
1

.
2

6
9

9
5

-
6

2

RELATÓRIO DE VIAGEM

XLI SESSÃO ORDINÁRIA DO PARLAMENTO DO MERCOSUL, REUNIÕES
DE MESA DIRETORA E DAS COMISSÕES PERMANENTES

MONTEVIDÉU – URUGUAI
16 de setembro de 2016

No dia 16 de setembro de 2016, sexta-feira, no Edifício Mercosul,
em Montevidéu, Uruguai, realizou-se a XLI Sessão Ordinária do Parlamento do
Mercosul, bem como as Reuniões de Mesa Diretora; e as Reuniões das
Comissões Permanentes

A delegação brasileira foi chefiada pelo Presidente da

Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul, Senador Roberto
Requião, e estiveram presentes os seguintes os Parlamentares: Senadores
Lindbergh Farias e Gleisi Hoffman; e Deputados Arlindo Chinaglia, Capitão
Augusto, e Rômulo Gouveia.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

15 de setembro (quinta-feira)

Chegada da Delegação: chegada dos integrantes da delegação brasileira a
Montevidéu

16 de setembro (sexta-feira)

8h30 –

Reuniões das Comissões Permanentes:

As reuniões das comissões permanentes tiveram início às 8h30 e estenderam-
se por toda a manhã.

Reuniram-se as seguintes comissões do Parlasul: Assuntos Econômicos,
Financeiros, Comerciais, Fiscais e Monetários; Assuntos Internacionais,
Interregionais e de Planejamento Estratégico; Educação, Ciência, Tecnologia e
Esporte; Trabalho, Políticas de Emprego, Seguridade Social e Economia Social;
Desenvolvimento Regional Sustentável, Ordenamento Territorial, Habitação,
Saúde, Meio Ambiente e Turismo; Cidadania e Direitos Humanos; Assuntos
Interiores, Seguridade e Defesa; Infraestrutura, Transportes, Recursos
Energéticos, Agricultura, Pecuária e Pesca; Orçamento e Assuntos Internos;
Trabalho, Políticas de Emprego, Seguridade Social e Economia Social.

S
F

/
1

6
8

0
1

.
2

6
9

9
5

-
6

2

9h –

Reunião da Comissão de Orçamento e Assuntos Internos

Participou do Vice-Presidente brasileiro do Parlamento do Mercosul, Deputado
Arlindo Chinaglia.

Foram discutidas as seguintes matérias:

a. Auditoria: Foi considerado o parecer dos auditores independentes,
Empresa KPMG e aprovada a Execução Orçamentária com o
Parecer da Auditoria do Parlamento do Mercosul correspondente
ao exercício janeiro-dezembro 2015. Situação dos aportes dos
países membros: o orçamento é de US$ 2 milhões
aproximadamente. O Deputado Arlindo Chinaglia diz que o
Mercosul está hoje ameaçado pelas mudanças de governo na
Argentina, no Brasil e pela situação da Venezuela.  Os Executivos
não têm interesse no funcionamento do Parlamento. Em vista
disso, devemos definir uma pauta para o Parlamento de acordo
com a pauta de trabalho dos Executivos. O Brasil, por exemplo,
pagou apenas até 2012.

b. Foi distribuído e lido documento da “Delegação Democrática da
Venezuela ante o Parlamento do Mercosul” a respeito da “negativa
oficial de reconhecer e respeitar institucionalmente a Assembleia
Nacional”, que se teria traduzido também no “bloqueio da
delegação parlamentar venezuelana junto ao Parlamento do
Mercosul, negando os fundos necessários para seu
funcionamento”. Os parlamentares venezuelanos de oposição
estão participando às suas próprias custas. O Deputado Arlindo
sugere prepararmos uma declaração para ser aprovada no Mesa
Diretora e no Plenário com base no Protocolo e no Regimento.

A reunião encerrou-se às 09h45.

10h –

Reunião da Mesa Diretora do Parlamento do Mercosul,

Estiveram presentes o Vice-Presidente brasileiro do Parlamento do Mercosul,
Deputado Arlindo Chinaglia e o Presidente da Representação Brasileira,
Senador Roberto Requião.

A reunião teve início às 10h00 com a leitura da ata da reunião anterior.

a.  Questão da participação dos parlamentares venezuelanos
de oposição na reunião do Parlasul. O Parlamentar venezuelano
Eudoro Antonio Gonzalez Dellán diz que o Presidente Maduro está

S
F

/
1

6
8

0
1

.
2

6
9

9
5

-
6

2

deixando de repassar os fundos destinados pelo orçamento à
Assembleia Nacional e isso obriga os membros do Parlasul da
Oposição a custearem a sua própria participação na reunião do
Parlasul.
b. Visita de integrantes da Comissão de Direitos Humanos à
República Bolivariana da Venezuela. Não houve participação da
delegação brasileira nessa visita. O parlamentar uruguaio Gustavo
Penadez propõe uma outra visita à Venezuela com a participação
de representantes brasileiros.
c. Convênio de Cooperação entre o Parlamento do Mercosul e
a Organização de Entidades Fiscalizadoras Superiores dos Países
do Mercosul e Associados.
d. Foi debatida a situação do Mercosul: o Pres. Taiana
apresenta proposta de solicitação de opinião consultiva ao Tribunal
Permanente de Revisão a respeito da recente Declaração dos
Executivos sobre a situação da Venezuela no bloco. O Deputado
Arlindo Chinaglia reflete que o Parlamento estará delegando ao
Tribunal a sua própria opinião. O Senador Requião diz que o
Parlamento não pode deixar de fixar posição sobre o assunto. Foi
decidido levar o tema da situação atual do Mercosul ao plenário na
forma de debate proposto.
e. O Secretário Administrativo apresentou o seu relatório.

Reuniram-se, em forma conjunta, as Mesas Diretivas do

Parlamento Andino e do Parlamento do Mercosul. Ao final, os integrantes
das duas Mesas Diretivas assinaram a Declaração de Montevidéu.

A reunião encerrou-se às 12h45

XL Sessão Ordinária – 13h00

Iniciados os trabalhos, é aprovada a ata da reunião anterior.

O Deputado Capitão Augusto tomou posse pela Delegação Brasileira.

Na sequência, são lidos os assuntos entrados e os informes das Comissões.

O Presidente suspende a sessão (quarto intermédio) para receber os
parlamentares andinos que visitam o Parlamento do Mercosul.

O Presidente louva o acordo de paz alcançado entre o governo da Colômbia e
as Farc.

Faz uso da palavra a Presidente do Parlamento Andino, Edith Mendoza
Fernández (Bolívia), bem como outros parlamentares presentes.

Reiniciada a sessão, são lidos os “Assuntos Entrados” e os informes das
Comissões.

S
F

/
1

6
8

0
1

.
2

6
9

9
5

-
6

2

Tem início o Tema Livre. Fizeram uso da palavra os seguintes parlamentares
brasileiros: Senadora Gleisi Hoffman, Senador Roberto Requião e o Senador
Lindbergh Farias.
A reunião encerrou-se às 17h45

Matérias aprovadas:

Não foram aprovadas matérias.

 17 de setembro (sábado)

Retorno da delegação à Brasília.

S
F

/
1

6
8

0
1

.
2

6
9

9
5

-
6

2

	Ofício nº 155/2016       Brasília, 21 de agosto de 2016.
	ASSUNTO: RELATÓRIO DE VIAGEM A MONTEVIDEU – MERCOSUL
	Senhor Presidente,
	Atenciosamente,
	Senador ROBERTO REQUIÃO
	PMDB/PR
	MONTEVIDÉU – URUGUAI
	16 de setembro de 2016